
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 30  DEL  24-07-2019

Reg. generale n. 410 del 24-07-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA
ESEGUITE NEL COMUNE DI TREIA IN SEGUITO AL SISMA 2016.
LIQUIDAZIONE SAL.01 AL 17/07/2019 DITTA RINNOVAR2.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
nelle date del 24/08/2016, del 26/10/2016 e del 30/10/2016 si sono verificati eventi-
sismici di particolare intensità, ultima magnitudo 6.5, ai quali sono seguite numerose
scosse, che hanno interessato in modo considerevole il territorio e danneggiato il
patrimonio edilizio storico del Comune di Treia;
i suddetti eventi sismici hanno causato danni a molteplici strutture ed edifici pubblici-
e privati e, allo stesso tempo, numerose situazioni di minaccia per la pubblica
incolumità e, quindi, la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pericolo per
mezzo di opere di messa in sicurezza;
il Comune di Treia ha effettuato interventi di messa in sicurezza sulle strutture e sugli-
edifici pubblici e privati che costituivano pericolo per la pubblica incolumità, anche
in sostituzione dei privati, ai sensi dell’articolo 54, comma 7, di cui si riporta di
seguito l’elenco relativo alla prima parte di controlli ed interventi di manutenzione:

_ N. 1_ MESSA IN SICUREZZA FACCIATA EDIFICIO DENOMINATO CONVENTO SS. CROCIFISSO SITO-
IN CONTRADA SS. CROCIFISSO DI PROPRIETA' DELL'ENTE PROVINCIA PICENA SAN GIACOMO
DELLA MARCA DEI FRATI MINORI - TERREMOTO 2016-2017.

_ N. 1a_ MESSA IN SICUREZZA COPERTURA CONICA CAMPANILE, FACCIATA PRINCIPALE, ARCHI-
PARETI LATERALI E CUPOLA SANTUARIO SS. CROCIFISSO.

_ N.2_ MESSA IN SICUREZZA FACCIATA EDIFICIO DENOMINATO PALAZZO BEZZI, DI PROP. FAM.-
CERVIGNI E FAM. GARAVAGLIA, SITO A TREIA IN PIAZZA MARCONI N. 10 IDENTIFICATO
CATASTALMENTE AL FG 57 PART. 103 SUB 4/5/6
N.B. I CONTROLLI DI SICUREZZA E MANUTENZIONI  DI PALAZZO BEZZI (INTERNO) DEVONO
ANCORA ESSERE EFFETTUATI AL PIANO TERRA E SEMINTERRATO, TALI LAVORAZIONI VERRANNO
ESEGUITE NELLA PROSSIMA PORZIONE DI CONTROLLI E MANUTENZIONE. CONTROLLATI I
DISPOSITIVI DEL PIANO I.

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 30 del 24-07-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



_ N. 2a_ MESSA IN SICUREZZA FACCIATA EDIFICIO DENOMINATO PALAZZO VESCOVILE;-

_ N.3_MESSA IN SICUREZZA ACCADEMIA GEORGICA;-
N.B. I CONTROLLI DI SICUREZZA E MANUTENZIONI DELL’INTERNO DEVONO ANCORA ESSERE
EFFETTUATI

_ N.4_ EDIFICIO MEDEI CORSO GARIBALDI, n. 191 PASSO DI TREIA-
N.B. ALL’ESTERNO DEVONO ANCORA ESSERE EFFETTUATI LAVORAZIONI QUALI INSTALLAZIONE DI
RETE PROTETTIVA SUL CORNICIONE CHE VERRA MESSA IN OPERA NELLA PROSSIMA PARTE DI
CONTROLLI

_ N.5_ MESSA IN SICUREZZA CHIESA S. UBALDO CORSO GARIBALDI-

_ N. 6_ PRONTO INTERVENTO POST SISMA DEL 26 E 30/10/2016 - MESSA IN SICUREZZA FACCIATA E-
TRAMEZZATURE INTERNE SCUOLA PRIMARIA "ARCOBALENO" C.SO GARIBALDI - FRAZ. PASSO DI
TREIA.

_ N. 7_ EDIFICIO VIA VALCERASA N. 51, VIA XX SETTEMBRE-

_ N. 8_ MESSA IN SICUREZZA LOGGIATI, MAGAZZINO/DEPOSITO, CAPPELLA DEL CLERO/GRIMALDI,-
E CHIESA FACENTI PARTE DEL CIMITERO CIVICO DI TREIA (MC), SITO IN C. DA SS. CROCIFISSO -
FG.55 PART. B

_ N. 9_ MESSA IN SICUREZZA LOGGIATI CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATI DAL SISMA-

_ N. 10_ MESSA IN SICUREZZA TRATTO 1 DELLE MURA CASTELLANE IN VIALE UNITA’ D’ITALIA.-
PUNTELLAMENTO PER UNA LUNGHEZZA DI CIRCA 7M

RILEVATO che:
l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;-
con la determinazione n. 16/289 del 31/05/2019 veniva affidata la-
“MANUTENZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA ESEGUITE
NEL COMUNE DI TREIA IN SEGUITO AL SISMA 2016” alla ditta Rinnovar2,
tramite affidamento diretto con trattativa diretta previa valutazione di preventivi ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016
ss.mm.ii., per un importo di € 34.766,57 + IVA compresa al capitolo 170123,
impegno n. 303/19 “Gestione spese post sisma” del bilancio corrente, accertata la
disponibilità finanziaria;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 26/06/2019, ha redatto il SAL N.01 relativo-
alla prima porzione di controlli/manutenzioni/interventi effettuati, elencati nella
premessa, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

ACCERTATO che è stato acquisito il DURC online della ditta RINNOVAR2
s.r.l., emesso in data 19/06/2019 con protocollo INAIL_16062355, con scadenza
17/10/2019 avente esito regolare;

ACCERTATO, inoltre, che la ditta RINNOVAR2 s.r.l. ha richiesto l’iscrizione in
data 29/04/2019 nell’anagrafe antimafia degli esecutori, secondo quanto stabilito
all’articolo 8 del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15
dicembre 2016;

ACCERTATO, infine, che la ditta RINNOVAR2 s.r.l. risulta iscritta alla cassa
edile della provincia di Macerata, secondo quanto stabilito all’articolo 35, comma 3, del
D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione del 1° SAL dei lavori di “MANUTENZIONE DELLE OPERE DI-

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 30 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



MESSA IN SICUREZZA ESEGUITE NEL COMUNE DI TREIA IN SEGUITO
AL SISMA 2016” - 1° SAL”;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo del 1° SAL-
ammontante ad € 4.846,05 più IVA 22% per totali € 5.912,18 all’impresa edile
RINNOVAR2 s.r.l. di Recanati (MC) – CIG: ZF028A897F;

VISTA la fattura elettronica della ditta RINNOVAR2 s.r.l. di Recanati (MC) n.
355 del 19/07/2019, assunta al prot. n. 13.866 in data 19/07/2019, dell’importo totale di €
5.912,18 (di cui imponibile € 4.846,05 ed IVA € 1.066,13);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale del SAL n. 1 dei lavori di “MANUTENZIONE2.
DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA ESEGUITE NEL COMUNE DI
TREIA IN SEGUITO AL SISMA 2016” - 1° SAL”, redatto dal Direttore dei lavori,
Arch. Roberta Camillucci, in data 17/07/2019, ammontante ad € 4.846,05 più IVA
22%;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta RINNOVAR2 s.r.l. di3.
Recanati (MC), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di € 4.846,05,
con riferimento al CIG: ZF028A897F;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, calcolata in €4.
1.066,13, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 30 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio5.
di competenza (impegno n. 303/19);

di DARE ATTO che il quadro economico relativo al SAL 01 consuntivo è il seguente:6.

A) Importo lavori ribassato € 4.846,05

B) Somme a disposizione Amm.ne
IVA su lavori 22% € 1.066,13
Imprevisti 0% € 0,00
Spese tecniche 0% € 0,00
Incentivo per funz. tecniche 0% € 0,00

€ 1.066,13

Importo complessivo A) + B) € 5.912,18

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,9.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. DAVID BRACHETTI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 30 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 24-07-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
12-10-2019

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 30 del 24-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


